Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091000076

76

Nº 175, terça-feira, 10 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 208/2018. Nº Processo: 23079064528201701.
DISPENSA Nº 305/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 42429480000150. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE -BO N I FAC I O.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do Termo de Contrato n° 208/2018 de 19 de
novembro de 2019 para 19 de fevereiro de 2020, mantidas as mesmas condições
pactuadas. Fundamento Legal: Lei 8666/93, Art.24, inciso XIII. Vigência: 19/11/2019 a
19/02/2020. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153115

Número do Contrato: 214/2018.
Nº Processo: 23079037070201842.
DISPENSA Nº 194/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 42429480000150. Contratado : FUNDACAO UNIVERSITARIA JOSE -BO N I FAC I O.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do Termo de Contrato n° 214/2018 de 31 de
outubro de 2019 para 30 de abril de 2020, mantidas as mesmas condições pactuadas.
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art.24, inciso XIII. Vigência: 31/10/2019 a 30/04/2020.
Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 09/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 21/2019

Comunico a quem possa interessar o resultado do julgamento do Pregão nº
21/2019. Sagrou-se vencedora a empresa AELOS SERVIÇOS EIRELI.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor

(SIDEC - 09/09/2019) 153115-15236-2019NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a portaria n.º 1201/2019 de
28/05/2019, faz saber que no dia 03/09/2019 foi homologado o supracitado Pregão, tendo
como vencedoras as empresas - RIO LINK TECNOLOGIA LTDA, no item 03 total de R$
2.951,57; AIQ FERRAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA, no item 05, total de R$ 4.042,13;
SOLAB LABORATORIO INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, no item 06 total de R$ 36.400,00;
MATOLI EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO - EIRELI, no item, 07, total de R$ 37.200,00;
MLAB EQUIPAMENTOS EDUCATIVOS E PEDAGOGICOS EIRELI, no item 08, total de R$
28.500,00; XIX LABOR COMERCIAL E SERVICOS EIRELI, nos itens 01 e 02, total de
R$7.864,00.

GRACE LOPES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/08/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - A escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final adequada dos
resíduos sólidos dos Grupos A (Biológicos), B (Medicamentos) e E (Perfurocortantes)
oriundos dos serviços de saúde, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

MARIO LEAL DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2019) 153165-15239-2019NE800019

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 26/2019

Declaramos vencedoras do certame as empresas:MARIA DE FATIMA DA SILVA
NUNES; CKW ELECTRIC INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS DE MATERIAL; IMEDIATO
COMERCIAL ELETRICA E FERRAMENTAS LTDA; PERGON DISTRIBUIDORA DE MATERIAL DE
CONSTRUCAO LTDA; ENGEPLY DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA; ER DA SILVA COMERCIO E
SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI.

REJANE LEITE VASCONCELOS
Pregoeira

(SIDEC - 09/09/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
29/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de controle de pragas e vetores urbanos. Total
de Itens Licitados: 00005 Novo Edital: 10/09/2019 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às
17h00. Endereço: Br 465 Km 07, Pavilhao Central - Campus Universitario SEROPEDICA
- RJ. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/09/2019, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DANIELA DE OLIVEIRA CRUZ
Equipe de Apoio

(SIDEC - 09/09/2019) 153166-15240-2019NE800042

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2019 - UASG 153033

Nº Processo: 23091008956201908.
PREGÃO SISPP Nº 21/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 26189908000189. Contratado : LARGER ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Contratação de serviços de forro visando atender as demandas da UFERSA, nos
campi de Mossoró, Angicos, Caraúbas e Pau dos Ferros. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 06/09/2019 a 06/09/2020. Valor Total: R$69.411,29. Fonte:
8100000000 - 2019NE800697. Data de Assinatura: 06/09/2019.

(SICON - 09/09/2019)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
AVISO DE SUSPENSÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 153163

Nº Processo: 23080055823201943 . Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 28/08/2019 . Objeto: Contratação de empresa, por meio do Regime
Diferenciado de Contratações Públicas (RDC), para fornecimento de material e mão de obra
(Empreitada Global), destinados à Construção Etapa 2 do Centro de Ciências, Tecnologia e
Saúde CTS03, dos cursos de Medicina e Fisioterapia, situado na área Sede do Campus de
Araranguá da Universidade Federal de Santa Catarina (área=6.334,17m²).

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor

(SIDEC - 09/09/2019) 153163-15237-2019NE800343

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 209/2019

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de contentores de resíduos p/ atender
a UFSC. O Pregoeiro informa que o certame resultou fracassado, sem empresas
vencedoras.

GERSON JARDEL KAZMIRCZAK
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2019) 153163-15237-2019NE800343

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 566/2018

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual contratação de pessoa jurídica especializada na
gestão de mão de obra p/ prestação de serv. de tradução, interpretação e
guiainterpretação de Libras/Português para a UFSC. Empresa vencedora da licitação:
PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. Valor global: R$
3.593.280,00.

DIEGO ROSA OSSANES
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2019) 153163-15237-2019NE800343

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de publicação do dia 09/09/2019, Seção 3, página 89, CONTRATO Nº
123/2019;

Onde se lê "Valor Total: R$80.603,90";
Leia-se "Valor Total: R$88.324,20".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 158/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081027806201914 . Objeto: Projeto VI SENAFE - Seminário Nacional de
Filosofia e Educação Confluências e II SEINFE - Seminário Internacional de Filosofia e
Educação Confluências. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Ensino, Pesquisa e Extensão. Declaração
de Dispensa em 09/09/2019. JOSE CARLOS SEGALLA. Pro Reitor de Administração.
Ratificação em 09/09/2019. PAULO AFONSO BURMANN. Reitor. Valor Global: R$ 10.104,00.
CNPJ CONTRATADA : 89.252.431/0001-59 FUNDACAO DE APOIO A TECNOLOGIA E
CIENCIA .

(SIDEC - 09/09/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23081059645201839.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 22469865000134. Contratado : CENTRAL DE COOPERATIVAS DA -AGRI C U LT U R A
FAMILIAR - UNICE. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor familiar rural, para os Restaurantes Universitários da UFSM. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total: R$5.462,60. Fonte: 113150072 - 2019NE801138. Data de
Assinatura: 29/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 124/2017.
Nº Processo: 23081024672201718.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 18/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -
MARIA. CNPJ Contratado: 03145493000146. Contratado : CONSTRUTORA E
INCORPORADORA -PALMITINHO LTDA. Objeto: Obra de construção do Laboratório de
Fisiologia de Peixes no Centro de Ciências Rurais - CCR. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 11/09/2019 a 09/12/2019. Data de Assinatura: 26/08/2019.

(SICON - 09/09/2019) 153164-15238-2019NE800349

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 166/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081045520201911. Objeto: Registro de Preços de Serviço de Hospedagem
Em Área Central da Cidade de Santa Maria/RS Para A Pró-Reitoria de Extensão da UFSM.
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa Maria/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00166-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
completo estará disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 09/09/2019) 153164-15238-2019NE800349